
La presente acta está sujeta a correcciones.

Las correcciones, redactadas en uno de los idiomas de trabajo, deberán presentarse en un memorando y/o incorporarse
a un ejemplar del acta. Deberán enviarse al Jefe del Servicio de Traducción y Edición, despacho D0710, en el Centro
Internacional de Viena.

De conformidad con el reglamento de la Conferencia General, podrán presentarse correcciones dentro de los siete días
siguientes al recibo del acta o a la clausura del período de sesiones, si ésta es posterior. Las correcciones que se presenten a las
actas de las sesiones del período de sesiones en curso se recopilarán en un solo documento, que será publicado poco después
de que concluya el período de sesiones.

V.98-52011

Distr. GENERAL

GC.7/SR.6
24 de marzo de 1998

ESPAÑOL
Original: INGLÉSOrganización de las Naciones Unidas para el Desarrollo Industrial

CONFERENCIA GENERAL

Séptimo período de sesiones

ACTA RESUMIDA DE LA SEXTA SESIÓN

Celebrada en el Centro Austria de Viena,
el miércoles 3 de diciembre de 1997, a las 15.00 horas

Presidente: Sr. FÖRSTER (Países Bajos)
Más tarde: Sr. MENASRA (Argelia)

SUMARIO

Tema del programa Párrafos

7 Informes de la Junta de Desarrollo Industrial sobre la labor de sus )
períodos de sesiones 15 , 16 , 17  y 18 , y de su séptimo período )o o o o

extraordinario de sesiones (continuación) )
)

8 Informes Anuales del Director General sobre las actividades de la )
Organización correspondientes a 1995 y 1996 (continuación) )

)
9 Marco de Políticas de la ONUDI (continuación) )

)
10 Cuestiones financieras (continuación) ) 1-100

)
a) Situación financiera de la ONUDI (continuación) )

)
b) Escala de cuotas de los Estados Miembros (continuación) )

)
c) Fondo de Operaciones (continuación) )

)
d) Nombramiento del Auditor Externo (continuación) )

)
e) Retiro de los Estados Unidos de América )



GC.7/SR.6
Español
página 2

SUMARIO (continuación)

Tema del programa Párrafos

11 Fondo para el Desarrollo Industrial (continuación) )
)

12 Reglamento Financiero de la ONUDI (continuación) )
)

13 Marco programático de mediano plazo, 1998-2001 (continuación) )
)

14 Programa y presupuestos, 1998-1999 (continuación) )
)

15 Desarrollo de recursos humanos para la industria (continuación) )
)

16 Integración de la mujer en el desarrollo industrial (continuación) )
)

17 Desarrollo industrial ecológicamente sostenible (continuación) )
)

18 Industrialización de los países menos adelantados (continuación) )
)

19 Fomento del sector privado (continuación) )
)

20 Promoción de inversiones industriales (continuación) )
)

21 La dimensión regional (continuación) )
)

a) África (en particular el Segundo Decenio del Desarrollo )
Industrial para África (continuación) )

)
b) Programa para los países árabes, incluida la asistencia técnica )

al pueblo Palestino (continuación) )
)

c) Asia y el Pacífico (continuación) )
)

d) América Latina y el Caribe (continuación) )
)

22 Distribución geográfica de los directores principales (continuación) )
)

23 Cuestiones de personal: Caja Común de Pensiones del personal )
de las Naciones Unidas (continución) )

)
24 Cuestiones relacionadas con las organizaciones intergubernamentales, )

no gubernamentales, gubernamentales y otras organizaciones )
(continuación) )

)
25 Representación sobre el terreno (continuación) )

)
26 Centro Internacional de Ciencia y Tecnología Avanzada (continuación) )



GC.7/SR.6
Español
página 3

Se declara abierta la sesión a las 15.05 horas

INFORMES DE LA JUNTA DE DESARROLLO INTEGRACIÓN DE LA MUJER EN EL
INDUSTRIAL SOBRE LA LABOR DE SUS DESARROLLO INDUSTRIAL (continuación)
PERÍODOS ORDINARIOS DE SESIONES 15 , 16 , (IDB.16/10, IDB.17/10; GC.7/8; GC.7/CRP.5)o o

17  Y 18 , Y DE SU SÉPTIMO PERÍODOo o

EXTRAORDINARIO DE SESIONES (continuación)
(GC.7/2, GC.7/3, GC.7/4, GC.7/5, GC.7/6 y Add.1)

INFORMES ANUALES DEL DIRECTOR
GENERAL SOBRE LAS ACTIVIDADES DE LA
ORGANIZACIÓN CORRESPONDIENTES A 1995 Y
1996 (continuación) (IDB.6/10, Add.1, Add.2 y
Corrección, IDB.16/26, IDB.17/10, Add.1 y Add.2;
GC.7/7)

MARCO DE POLÍTICAS DE LA ONUDI
(continuación) (IDB.15/14, IDB.16/18, IDB.17/19,
IDB.17/25, IDB.18/17; GC.7/CRP.3/Add.1)

CUESTIONES FINANCIERAS (continuación)
(GC.7/CRP.7)

a) SITUACIÓN FINANCIERA DE LA ONUDI
(continuación) (GC.7/6/Add.1, GC.7/20) 

b) ESCALA DE CUOTAS DE LOS ESTADOS
MIEMBROS (continuación) (GC.7/6/Add.1)

c) FONDO DE OPERACIONES (continuación)
(GC.7/6/Add.1)

d) NOMBRAMIENTO DEL AUDITOR EXTERNO
(continuación) (GC.7/6/Add.1)

e) RETIRO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMÉRICA (continuación) (IDB.18/18;
GC.7/6/Add.1)

FONDO PARA EL DESARROLLO INDUSTRIAL
(continuación) (IDB.16/3, IDB.16/10/Add.1,
IDB.17/10/Add.1, IDB.18/9)

REGLAMENTO FINANCIERO DE LA ONUDI
(continuación) (GC.7/6/Add.1; GC.7/CRP.7)

MARCO PROGRAMÁTICO DE MEDIANO
PLAZO, 1998-2001 (continuación) (IDB.16/23 y Add.1;
GC.7/CRP.3/Add.2) 

PROGRAMA Y PRESUPUESTOS, 1998-1999
(continuación) (GC.7/21, GC.7/23; GC.7/CRP.7)

DESARROLLO DE RECURSOS HUMANOS PARA GUBERNAMENTALES, GUBERNAMENTALES Y
LA INDUSTRIA (continuación) (IDB.16/10, IDB.17/10; OTRAS ORGANIZACIONES (continuación) (GC.7/19;
GC.7/10; GC.7/CRP.3/Add.1) GC.7/CRP.4)

D E S A R R O L L O  I N D U S T R I A L
ECOLÓGICAMENTE SOSTENIBLE (continuación)
(GC.7/11)

INDUSTRIALIZACIÓN DE LOS PAÍSES MENOS
ADELANTADOS (continuación) (IDB.15/10,
IDB.16/10, IDB.16/13, IDB.17/10; GC.7/9 y Add.1;
GC.7/CRP.3/Add.1)

FOMENTO DEL SECTOR PRIVADO (continuación)
(GC.7/12; GC.7/CRP.6)

PROMOCIÓN DE INVERSIONES INDUSTRIALES
(continuación) (IDB.16/10, IDB.16/11, IDB.17/10;
GC.7/17; GC.7/CRP.2)

LA DIMENSIÓN REGIONAL (continuación) 

a) ÁFRICA (EN PARTICULAR EL SEGUNDO
DECENIO DEL DESARROLLO INDUSTRIAL
PARA ÁFRICA) (continuación) (IDB.15/6,
IDB.16/10, IDB.16/15, IDB.16/16 y Add.1,
IDB.17/10, IDB.17/26; GC.7/16, GC.7/18;
GC.7/CRP.3/Add.1)

b) PROGRAMA PARA LOS PAÍSES ÁRABES,
INCLUIDA LA ASISTENCIA TÉCNICA AL
PUEBLO PALESTINO (continuación) (GC.7/13)

c) ASIA Y EL PACÍFICO (continuación) (GC.7/15;
GC.7/CRP.3/Add.1)

d) AMÉRICA LATINA Y EL CARIBE
(continuación) (GC.7/14; GC.7/CRP.3/Add.2)

DISTRIBUCIÓN GEOGRÁFICA DE LOS
DIRECTORES PRINCIPALES (continuación)
(GC.7/3)

CUESTIONES DE PERSONAL: CAJA COMÚN DE
PENSIONES DEL PERSONAL DE LAS NACIONES
UNIDAS (continuación) (GC.7/5; GC.7/CRP.1,
GC.7/CRP.7)

CUESTIONES RELACIONADAS CON LAS
O R G A N I Z A C I O N E S
I N T E R G U B E R N A M E N T A L E S ,  N O



GC.7/SR.6
Español
página 4

REPRESENTACIÓN SOBRE EL TERRENO
(continuación) (GC.7/5, GC.7/21; GC.7/CRP.3/Add.1)

CENTRO INTERNACIONAL DE CIENCIA Y
TECNOLOGÍA AVANZADA (continuación)
(IDB.18/16 y Add.1 y 2; GC.7/CRP.7)

1. EL Sr. Zenari (Observador de la Santa Sede) dice
que la delegación de la Santa Sede, que ha observado de
cerca el proceso de reforma de la ONUDI, espera que se
salvaguarde el mandato universal de la Organización y se
revitalice su función de ayudar a los países en desarrollo y
los países con economías en transición a lograr el
desarrollo industrial sostenible. Se acepta en general que
los seres humanos son el recurso más preciado de la
economía en su conjunto y, en particular, del desarrollo
industrial; en consecuencia, la realización de la persona
humana es no solamente una obligación ética, sino también
una necesidad económica. Los medios tecnológicos y la
organización del trabajo tienen que armonizarse con las
necesidades del desarrollo humano.

2. La Santa Sede otorga particular importancia a la
capacitación para emplear tecnologías simples y mejorar la
utilización de los recursos nacionales a fin de establecer
empresas industriales pequeñas. Algunas de esas
tecnologías, en particular en la esfera de la elaboración de
alimentos de origen agrícola, parecen especialmente
adecuadas para la mujer y, en consecuencia, pueden
mejorar su ingreso y su posición en la familia. Para que la
mujer pueda integrarse plenamente en el proceso de
desarrollo industrial, se requiere adoptar una perspectiva
en que se la tenga concretamente en cuenta; ello exige el
empleo de métodos de capacitación relacionados con la
situación de la mujer, la promoción del establecimiento de
redes de cooperación entre las mujeres y la ejecución de
programas destinados a las empresarias.

3. Las mejoras en la situación material de la población
mediante la introducción de tecnología moderna y la
industria a pequeña escala deben beneficiar a los niños y
permitir reducir significativamente el trabajo infantil. El
desarrollo sostenible significa que los jóvenes puedan
continuar su educación y no tengan que hacer trabajos que
sobrepasen su fortaleza física y pongan en peligro sus
posibilidades de desarrollo mental y humano. La educación
de las niñas requiere particular atención ya que, en algunos
contextos sociales y culturales, fácilmente se les pueden
denegar las mismas ventajas que reciben los muchachos.

4. En África, los destrozos causados por los conflictos
armados han significado atroces padecimientos para la
población de muchos países; han quedado devastadas
regiones enteras, se han destruido hogares y las
comunicaciones se han interrumpido. La Santa Sede estima
que la ONUDI debería brindar toda la ayuda posible a esos
países, con miras a su reestructuración económica, y

apoyar plenamente los esfuerzos de sus pobladores por
lograr la revitalización económica y producir los bienes
que necesitan. Todo acto de asistencia será una
contribución a la paz.

5. El Sr. NGUYEN XUAN HONG (Viet Nam) dice
que, desde el último período de sesiones de la Conferencia
General, la existencia de la ONUDI ha estado amenazada,
en particular debido al retiro de importantes contribuyentes
y a las expresiones de incertidumbre de otros Estados sobre
si seguían siendo Miembros. La supervivencia de la
Organización se ha debido a los esfuerzos, el compromiso
y la cooperación constructiva de sus Miembros. Ello ha
conducido a la aprobación del plan general de actividades
relativo al papel y las funciones de la ONUDI en el futuro
que, en opinión de la delegación de Viet Nam, contiene
directrices claras y satisface en cierta medida los pedidos
de los Estados Miembros de que la Organización tenga un
mandato más centrado y prioridades y programas más
concretos.

6. Viet Nam, como país en desarrollo que se encuentra
en transición a una economía de mercado, estima que la
ONUDI debe centrar su asistencia en la formulación y
aplicación de estrategias para el desarrollo de la industria
y el comercio, ya que una política comercial orientada hacia
el exterior es una de las piedras angulares del desarrollo
industrial de los países que experimentan un proceso de
transición de esa índole. En la esfera de la transferencia de
tecnología, la ONUDI puede servir de catalizador,
ayudando a difundir información y facilitando los contactos
entre las empresas nacionales y extranjeras, mediante
seminarios y redes de información. Respecto del desarrollo
industrial limpio y sostenible, la delegación de Viet Nam
opina que deben hacerse esfuerzos considerables por
apoyar las acciones de los países mediante el asesoramiento
de política, la información sobre la disponibilidad y
elección de tecnología limpia en diferentes sectores
industriales, los programas de promoción y las
inspecciones ambientales y energéticas.

7. Viet Nam estima que el programa de representación
de la Organización sobre el terreno es esencial para una
cooperación técnica satisfactoria y para la movilización de
recursos financieros en favor de los países receptores, y
comparte plenamente la opinión de que se lo debería
fortalecer. La delegación de ese país estima que se debe
examinar nuevamente el presupuesto del programa, en
particular la financiación de los funcionarios nacionales de
los programas, que constituyen un recurso humano eficaz
en función de los costos, hacen una contribución con sus
conocimientos sobre las condiciones nacionales, facilitan
la ejecución sin tropiezos de los proyectos y
frecuentemente representan la memoria institucional de las
oficinas extrasede, además de que los costos conexos son
una fracción de los del personal de contratación
internacional.



GC.7/SR.6
Español
página 5

8. Recientemente, el Gobierno de Viet Nam organizó equipo. En consecuencia, se requiere que el coordinador
una reunión de examen para evaluar la eficacia de la residente informe a todas las organizaciones acerca del
cooperación entre ese país y el sistema de las Naciones proceso previsto y les pida sus aportaciones. Además, el
Unidas en los últimos 20 años y extraer de ello lecciones Administrador del PNUD ha dado instrucciones a todos los
para elaborar futuras estrategias de cooperación. En el coordinadores residentes de que otorguen prioridad al éxito
informe sobre esa reunión se llegó a la conclusión de que del sistema de las Naciones Unidas y representen en forma
el programa de asistencia técnica de la ONUDI en Viet justa y correcta a todos sus asociados, incluidos los que no
Nam era muy pertinente para los principales objetivos estén presentes en el país, así como traten de mantener
económicos gubernamentales en materia de claramente separadas las dos funciones principales de
industrialización y modernización y para los objetivos representante residente del PNUD y coordinador residente
sociales de reducir la pobreza, crear empleo y mejorar la de las Naciones Unidas. Muchos países avanzan hacia la
situación de la mujer. El programa tiene efectos institucionalización de la “casa” de las Naciones Unidas.
considerables, debido a su vinculación con las actividades Se han acelerado los planes para compartir locales
de la fase inicial y su orientación hacia la adopción de comunes y los esfuerzos por fortalecer el sistema de
políticas, en particular en las esferas del asesoramiento de coordinadores residentes, incluido el mejoramiento de los
política industrial y el desarrollo industrial ecológicamente procedimientos para seleccionar y evaluar la actuación
sostenible. profesional y el apoyo técnico de los coordinadores

9. Por último, el orador desea expresar la gratitud del
Gobierno de Viet Nam a los Gobiernos del Japón, 12. El proceso interno de cambio en el PNUD,
Alemania, Bélgica, Suecia y la República de Corea por las aprobado por la Junta Ejecutiva en mayo, está destinado a
contribuciones que han hecho en los últimos años por mejorar la calidad de los servicios y fortalecer el impacto
conducto del Fondo para el Desarrollo Industrial (FDI) y general del desarrollo sobre las actividades de los
los fondos fiduciarios. programas que realiza el PNUD. Las principales

10. El Sr. BONEV (Programa de las Naciones Unidas
para el Desarrollo (PNUD)), dice que el Secretario General
de las Naciones Unidas, en la reunión que celebró en julio
con los miembros del Grupo de Desarrollo de las Naciones
Unidas, dijo que las Naciones Unidas tendrán un solo
representante a nivel nacional, que será el coordinador
residente. El PNUD seguirá financiando y administrando el
sistema de coordinadores residentes y se compromete a
asegurar que el sistema se convierta en más eficaz y apoye
los objetivos de los diversos fondos y programas, así como
los de las Naciones Unidas en su conjunto.

11. Mientras la Asamblea General sigue analizando las
medidas de reforma propuestas por el Secretario General,
el Grupo de Desarrollo de las Naciones Unidas ya ha
adoptado algunas medidas. Se han formulado directrices
para el Marco de Asistencia de las Naciones Unidas para
el Desarrollo (UNDAF) y se las aplicará con carácter
experimental en varios países. Inicialmente, serán
miembros del UNDAF los fondos y programas de las 14. La Sra. LJUJI -MIJATOVI  (Bosnia y
Naciones Unidas; se alienta a los organismos Herzegovina) dice que el Gobierno de Bosnia y
especializados y las instituciones de Bretton Woods a que Herzegovina reconoce los esfuerzos de la ONUDI en
se sumen a los preparativos del UNDAF. Cuando sea relación con el inicio y la ejecución de proyectos destinados
pertinente, se podrá invitar a participar a las organizaciones a reconstruir y volver a desarrollar el país, afectado por la
donantes, la sociedad civil, las organizaciones no guerra. Bosnia y Herzegovina, aunque se convirtió en
gubernamentales y los grupos de profesionales. El apoyo y Miembro de la Organización solamente tres años atrás, se
la participación gubernamentales tienen una importancia ha beneficiado de numerosos proyectos en las esferas de la
central. En las directrices, se pide a los coordinadores reconstrucción económica e infraestructural, la
residentes asegurar que queden particularmente reflejadas recuperación industrial y el desarrollo de los recursos
en el proceso de preparación del UNDAF las humanos, con el apoyo y la cooperación de la ONUDI. Los
preocupaciones de los organismos no representados en un proyectos en curso se relacionan con el establecimiento de
país o que funcionen en un país sin ningún miembro de su centros regionales de desarrollo empresarial, en que se hará

residentes.

características del proceso son la descentralización de la
adopción de decisiones y las responsabilidades a nivel
nacional y el aumento de la rendición de cuentas. El
proceso de cambio se realiza dentro del proceso más
general, aún en curso, de reforma de las Naciones Unidas.
En la legislación se recalca la importancia de los recursos
básicos como cimiento de la base de recursos del PNUD.
Con respecto a la descentralización, la Junta Ejecutiva
apoya la introducción gradual de un pequeño número de
centros subregionales de recursos para brindar
conocimientos técnicos especializados a nivel regional. Se
prevé que los primeros centros nuevos entren en
funcionamiento a comienzos de 1998.

13. El PNUD y la ONUDI tienen vastos antecedentes
de cooperación en favor de los países en desarrollo. El
PNUD espera continuar sus tareas comunes en el futuro y
hará todos los esfuerzos posibles por fomentar aún más esa
cooperación.



GC.7/SR.6
Español
página 6

hincapié en la asistencia a la pequeña y mediana empresa convirtiéndola en financieramente sólida y dinámica y
(PME) y a posibles empresarios para identificar simplificando sus procedimientos. El rendimiento
oportunidades de inversión, preparar planes comerciales y satisfactorio de la ONUDI también se relaciona
pedir créditos. Se han hecho también esfuerzos estrechamente con la movilización de recursos mediante el
considerables con respecto a proyectos de asistencia aumento de las contribuciones voluntarias al FDI. La
técnica a las industrias farmacéutica y química y el ONUDI puede desempeñar un papel más activo si amplía
establecimiento de un centro de ingeniería biomédica su cooperación trilateral con los países receptores, los
hospitalaria para reparar y mantener equipo médico. Estados donantes y los organismos especializados de

15. Con respecto a la continua crisis financiera de la asegurarse recursos extrapresupuestarios adicionales
ONUDI y el hecho de que algunos Estados Miembros no y adoptar modalidades innovadoras de movilización
paguen sus cuotas, el Gobierno de Bosnia y Herzegovina de fondos.
ha aprobado el pago de las sumas que adeuda y cabe
esperar que en breve se suministren los fondos necesarios 18. En 1989, Bulgaria inició un proceso de reformas
para ello. Si bien no se trata de una medida fácil, dadas las políticas y socioeconómicas destinado a establecer una
difíciles circunstancias internas imperantes, Bosnia y sociedad democrática y una economía orientada hacia el
Herzegovina consideran muy importante la labor de la mercado. El Gobierno, en sus esfuerzos por superar las
Organización y ese país está dispuesto a hacer todo lo dificultades del período de transición, adopta medidas para
posible por cumplir sus obligaciones financieras. estabilizar el sector financiero, consolidar las instituciones

16. El Sr. PETROV (Bulgaria) dice que el actual
período de sesiones de la Conferencia General representa
la etapa final de un proceso de amplias deliberaciones y
consultas entre los Estados Miembros, los grupos
regionales y la Secretaría, para poner a punto sus opiniones
y opciones respecto de la estructura orgánica, el
presupuesto y las actividades básicas de la ONUDI. Ese
proceso ha dado como resultado la elaboración del plan
general de actividades, solución de contemporización que,
en opinión de la delegación de Bulgaria, constituye una
base sólida que permitirá a la ONUDI adaptar sus
actividades a las nuevas realidades del entorno económico
mundial cambiante. La reagrupación de las actividades en
las esferas en que la ONUDI tiene ventajas comparativas
aumentará la coherencia de la Organización en el
cumplimiento de su principal papel en el sistema de las
Naciones Unidas. El Gobierno de Bulgaria comparte la
opinión de que la ONUDI debería fortalecer su función
como foro mundial y apoya plenamente las demás
prioridades principales de la Organización, como la
promoción de las inversiones y los servicios en apoyo de
las PME y las agroindustrias, prioridades que guardan
relación con las estrategias de desarrollo industrial y
económico de Bulgaria.

17. Con respecto a la situación financiera de la ONUDI,
la delegación de Bulgaria es consciente de que la reducción
presupuestaria propuesta disminuirá hasta cierto punto las
posibilidades de la Organización y acortará el alcance de
sus actividades. Sin embargo, en las actuales circunstancias
económicas, el único modo de preservar a la ONUDI y
convertirla en más eficaz es racionalizarla y centrar sus
actividades en las esferas en que pueda responder mejor a
las necesidades de los países en desarrollo y los países con
economías en transición. Se debe hacer más hincapié en
asegurar una utilización más racional de los recursos de la
Organización, perfeccionando aún más su administración,

financiación, al mismo tiempo que hace esfuerzos por

estatales, acelerar el proceso de privatización y fortalecer
la cooperación con los asociados comerciales y financieros
internacionales y las organizaciones internacionales.
Recientemente se ha establecido una junta de la moneda,
como parte del compromiso del Gobierno de controlar la
inflación y restablecer la confianza en el sistema bancario
nacional. Por conducto del proceso de privatización, que
empezó en 1993, el Gobierno trata de generar ingresos y
aumentar la eficiencia de la economía. La legislación
recientemente promulgada en materia de inversión
extranjera está destinada a liberalizar el régimen de
inversiones y ampliar las garantías que se conceden a los
inversionistas extranjeros. Se han establecido varios
organismos regionales de desarrollo y centros
empresariales, con la asistencia de programas
internacionales, y en el Ministerio de Industria se ha
establecido un organismo nacional para ayudar a
desarrollar y aplicar la política estatal en apoyo de las
PME.

19. La reestructuración industrial es un componente
importante de las reformas económicas generales de
Bulgaria, dada la urgente necesidad de que las empresas en
las principales ramas renueven su tecnología. La inversión
extranjera es un requisito importante para el desarrollo
industrial del país. Los proyectos de inversión a gran escala
en relación con la renovación y modernización estructural
y tecnológica, cuya importancia es esencial para la
economía nacional, también están destinados a mejorar las
condiciones ambientales generales.

20. El Gobierno ha encarado dificultades económicas
adicionales como resultado de la aplicación de las
resoluciones del Consejo de Seguridad en que se imponen
sanciones comerciales y económicas contra la República
Federativa de Yugoslavia. Teniendo presentes las
resoluciones de la Asamblea General en que se pide a la
comunidad internacional que, con carácter de urgencia,



GC.7/SR.6
Español
página 7

preste asistencia y brinde apoyo a la mitigación de los rehabilitación de los trabajadores, al igual que el proyecto
efectos negativos de las sanciones sobre terceros países previsto por un equipo de profesionales israelíes y
afectados, la delegación de Bulgaria opina que los países palestinos para prestar servicios sanitarios preventivos en
más afectados deberían aumentar su participación en los dos aldeas palestinas de la Ribera Occidental. En las
programas y proyectos de la ONUDI relacionados con la universidades de Belén y A-Najach, en virtud de un
rehabilitación después de la guerra y el desarrollo industrial programa de investigación de Israel y los Países Bajos, se
regional. ejecutan dos proyectos conjuntos de estudio. Esta es

21. Bulgaria se compromete a seguir cooperando con la
Organización. A pesar de sus dificultades económicas, ha 25. Las reuniones celebradas en Washington, en
cumplido íntegra y puntualmente sus obligaciones noviembre, entre representantes de las delegaciones israelí
financieras e insta a los Estados Miembros que adeudan y palestina han demostrado el compromiso de Israel y la
sumas a que hagan todos los esfuerzos posibles por cumplir Autoridad Palestina de continuar el proceso empezado en
sus compromisos. Bulgaria apoya la propuesta de reactivar Oslo. Ese proceso, si bien no se desarrolla tan rápida y
la labor del grupo de debate sobre el pago puntual de las fácilmente como se esperó en un inicio, es irreversible, y,
cuotas. a la larga, se logrará un arreglo amplio.

22. Bulgaria está dispuesta a ofrecer a la ONUDI su 26. Israel se compromete a mejorar las condiciones
tecnología, conocimientos especializados y servicios de económicas de los territorios a fin de brindar un impulso
consultoría para ejecutar proyectos en los países en positivo al desarrollo económico palestino. La zona
desarrollo. Quisiera que aumentara el número de industrial de Erez, en el cruce entre la Faja de Gaza e
programas y actividades conexas en Bulgaria que cuentan Israel, no solamente ha seguido funcionando, incluso en
con la asistencia de la Organización. Cabe esperar que el períodos muy difíciles, sino que también se ha ampliado;
Gobierno y la ONUDI adopten medidas a comienzos de abarca actualmente más de 80 fábricas, un número
1998 a fin de empezar a aplicar el memorando de significativo de las cuales es de propiedad palestina, y
entendimiento que han firmado para que entre en emplea a más de 3.000 residentes de Gaza. El parque
funcionamiento el Comité Conjunto de la ONUDI industrial de Gaza, que se habrá de inaugurar a mediados
y Bulgaria. de 1998, brindará empleo a 20.000 palestinos y ofrecerá a

23. El Sr. ZUR (Israel) dice que Israel, como parte de
sus compromisos internacionales y regionales, ejecuta
programas de cooperación con muchos países, con los que
comparte la experiencia y los conocimientos que ha
adquirido en diversas esferas. Durante más de tres
decenios, decenas de miles de pasantes han participado en
cursos en Israel y en sus propios países, en las esferas de la
educación, la salud, la agricultura, la industria, los asuntos
sociales y la conducción.

24. Se conviene universalmente en que el apoyo
internacional a la economía palestina es un objetivo
estratégico esencial para el logro de la paz y la estabilidad
en la región. En 1997, 500 palestinos se capacitaron en
temas como los de administración, organizaciones no
gubernamentales, medio ambiente, sistemas sanitarios y
planificación del desarrollo del turismo. Israel se prepara
para recibir a más de 500 pasantes palestinos que
participarán en 20 cursos y se han previsto otros 15 cursos
para pasantes del Oriente Medio y la Autoridad Palestina.
Recientemente se organizó un programa para capacitar a
profesionales palestinos en salud y seguridad
ocupacionales. En cooperación con la Agencia de los
Estados Unidos para el Desarrollo Internacional, dos
expertos israelíes participaron conjuntamente con varios
colegas palestinos en un proyecto en la esfera del desarrollo
y la administración sanitaria, en Atlanta. Se ha aprobado un
curso de un año para 25 expertos palestinos en salud y

solamente una lista parcial.

varios de ellos una alternativa con respecto al trabajo en
Israel. Karni, el otro lugar de cruce en esa zona, está
destinado a funcionar sin interrupción, con sujeción a las
necesidades en materia de seguridad. El sector comercial
israelí invierte en ese proyecto, ya sea unilateralmente o
con empresas mixtas integradas también por empresarios
palestinos o internacionales, con coordinación del
Ministerio de Industria y Comercio de Israel, que también
simplifica los procedimientos burocráticos concomitantes.
El Gobierno de Israel evalúa además las posibilidades de
establecer una zona industrial en la Ribera Occidental.

27. Asimismo, Israel trata de mejorar los lugares de
cruce fronterizos y los pasos internacionales. Ha decidido
encomendar las operaciones cotidianas en los lugares de
cruce, ya no a personal militar, sino a profesionales civiles
con los auspicios de la Dirección de Aeropuertos de Israel,
y así se asegurará que se trate con dignidad a los palestinos
que utilizan los lugares de cruce y que sólo se produzcan
demoras mínimas. El enfoque civil se adoptará también a
fin de fomentar la transferencia a los mercados en Israel, el
Oriente Medio y otras partes de bienes producidos en la
Autoridad Palestina. El Gobierno ha invertido más de 1,5
millones de dólares en el mejoramiento de la
infraestructura del paso de Raffah, a fin de facilitar el
transporte de bienes entre Gaza y Egipto, y ha expresado su
voluntad de ampliar el lugar de cruce de Allenby, a fin de
aumentar la capacidad en materia de pasajeros y carga. En
1997, Israel donará 7 millones de dólares para el desarrollo



GC.7/SR.6
Español
página 8

de la infraestructura de seguridad en el terminal de carga de participación de la Organización. Kazajstán apoya el
Karni, que actualmente construye en coordinación con la programa de promoción de inversiones de la ONUDI y los
Autoridad Palestina. esfuerzos por aumentar su eficacia prestando una gama más

28. Los israelíes emplean actualmente a más de 50.000 empresas y combinando los progresos en los proyectos con
palestinos. Israel está dispuesto a aumentar el número de la búsqueda de fuentes de financiación para ellos, con lo
permisos que concede a los palestinos, de conformidad con cual se fortalecen los vínculos entre la ONUDI y las
las demandas del mercado, y permitir a algunos quedarse instituciones financieras internacionales, así como la banca
en Israel por períodos semanales, con sujeción a ciertos comercial.
criterios de seguridad. Para facilitar el empleo de los
trabajadores palestinos en Israel, se propone un plan que 32. Kazajstán estima que, actualmente, la ONUDI no
salvaguarde la corriente de trabajadores palestinos al país, tiene el mecanismo apropiado para prestar a sus clientes
incluso en momentos de tensión en materia de seguridad. servicios por contrata por pequeñas sumas de 5.000 a
En ese plan se prevé la cooperación entre Israel y la 25.000 dólares. El sistema existente de fondos fiduciarios
Autoridad Palestina para crear una nueva situación de paso virtualmente excluye a esos posibles clientes de la
preferencial. utilización de los servicios de la Organización. Sería

29. Todas esas medidas están destinadas a atenuar los para ampliar la base de clientes de la Organización y, así,
efectos sobre la situación económica en los territorios de mejorar su situación financiera.
las estrictas medidas de seguridad que Israel se ve obligado
a aplicar debido a los ataques terroristas, con lo cual sienta 33. Actualmente, el Gobierno de Kazajstán estudia la
bases de un crecimiento económico sostenido que propuesta de la ONUDI de establecer en el país un centro
conducirá al florecimiento del sector privado en la de capacitación en inversiones interregionales y la
Autoridad Palestina, y todas esas medidas indican que el posibilidad de celebrar seminarios de promoción de
proceso de paz representa beneficios tangibles y sirve a los inversiones y capacitar a personal nacional en virtud de los
intereses de todas las partes. programas relativos al Modelo computadorizado para

30. El Sr. TURSYNOV (Kazajstán) dice que, en el
período relativamente corto desde que Kazajstán se
convirtió en Miembro de la ONUDI, el país ha fortalecido
su contacto con la Organización a fin de atraer a
inversionistas extranjeros, obtener asistencia financiera y
tecnológica, resolver problemas sociales y desarrollar
programas de cooperación eficaces. El Gobierno agradece
en particular la reciente visita a Almaty de un representante
de la División de Programas por Países y Movilización de
Fondos, visita en que se intercambiaron opiniones acerca
de cuestiones relativas a las medidas de promoción de las
inversiones conjuntas, la formulación de estrategias de
desarrollo industrial y reestructuración empresarial, la
ejecución del proyecto de capacitación en inversiones de
Kazajstán y la India, la cooperación en el proyecto de
construcción de un puente continental transasiático, la
ejecución de un proyecto para reestructurar las empresas
industriales y las instituciones de trabajo correctivo en
Kazajstán, la cooperación en la esfera de la estadística y la
posibilidad de establecer una oficina regional de la ONUDI
en Almaty.

31. A la primera reunión en la cumbre sobre General se celebra en momentos en que las fronteras se
inversiones en Kazajstán, celebrada en Almaty en junio, reducen y, en la mayor parte de los países en desarrollo, los
asistieron representantes de 58 grandes empresas y tres antiguos antagonismos de la guerra fría y la era posterior a
organizaciones internacionales de 18 países. Atraer la la independencia dan paso a un período de integración
inversión extranjera es una esfera prioritaria de la regional. La propia Rwanda se adapta actualmente a las
cooperación entre Kazajstán y la ONUDI, y el Gobierno circunstancias cambiantes, tras haber padecido una de las
espera que el programa de promoción de inversiones del peores tragedias en la historia de la humanidad, el
país se empiece a ejecutar en un futuro próximo, con la genocidio de 1994, en que, solamente en tres meses, se

amplia de servicios al sector privado a nivel de las

deseable establecer un fondo de inversiones de la ONUDI

análisis de viabilidad y presentación de informes
(COMFAR) y el Sistema de información para la selección
y apreciación previa de perfiles de proyectos (PROPSPIN),
así como la posibilidad de organizar, para equipos de alto
nivel de las instituciones estatales, giras de estudio en
diversos centros de la ONUDI.

34. El Presidente de Kazajstán, en una reunión reciente
con representantes de los países donantes y de
organizaciones financieras internacionales, recalcó la
necesidad de que se definieran más claramente las formas
de cooperación con las organizaciones internacionales
acreditadas en Kazajstán e indicó que el país estaba
dispuesto a establecer oficinas regionales en Almaty. El
establecimiento de una representación regional de la
ONUDI en esa ciudad fomentaría la cooperación con la
Organización y la ejecución eficaz de los programas. En
opinión de la delegación de Kazajstán, los proyectos
relativos al desarrollo de las PME y la promoción de
inversiones en el país pueden figurar entre los programas
prioritarios de la ONUDI.

35. El Sr. NIYIBIZI (Rwanda) dice que la Conferencia



GC.7/SR.6
Español
página 9

masacró a más de 1 millón de personas, es decir, hubo una para que los bienes producidos en el país sean más
media de 10.000 asesinatos por día. Esos acontecimientos competitivos, como el establecimiento de una oficina de
trágicos han alterado por completo el perfil demográfico, normalización y control de calidad, la ejecución de
social y económico del país. Rwanda ha heredado gran programas de capacitación y desarrollo de la capacidad
número de viudas y huérfanos, y muchas personas empresarial y el fortalecimiento de los mecanismos
impedidas e incapacitadas de reintegrarse en la vida activa financieros para brindar acceso a los recursos destinados a
y, en 1996, unos dos millones de habitantes regresaron tras proyectos de inversión, todo lo cual se tiene que hacer en
haberse refugiado en países vecinos, y algunos de esos el marco del diálogo entre el sector público y el sector
individuos habían cometido atrocidades indescriptibles privado, para que éste pueda desempeñar un papel más
antes de huir del país. La infraestructura socioeconómica se dinámico en el desarrollo económico del país.
ha destruido y los sistemas de producción han quedado
paralizados. 38. El Gobierno estima que el papel de la ONUDI en la

36. En julio de 1994, el Gobierno se propuso realizar Asimismo, espera que la Organización esté representada en
varias tareas, entre ellas, sobre todo, restablecer la paz y la el país y que se fomente de ese modo su cooperación con
seguridad, lograr la reconciliación nacional, repatriar a los el Gobierno en la formulación y ejecución de programas en
refugiados y alcanzar la recuperación socioeconómica del apoyo del desarrollo industrial. El orador desea pedir a la
país. Desde entonces, el nivel de producción ha aumentado ONUDI que preste una asistencia especial a los países que,
y el producto interno bruto (PIB) y el producto agrícola han como Rwanda, han pasado por períodos prolongados de
aumentado a un 76% y un 70%, respectivamente, con crisis que han tenido efectos negativos sobre su economía.
respecto a su nivel de 1990. La recuperación del sector Además. formula un llamamiento a la comunidad
industrial ha sido más lenta. Las balanzas comercial y de internacional con la esperanza de que, gracias a su
pagos muestran grandes déficit. La deuda externa de conciencia y voluntad, la experiencia del país no se repita
Rwanda, que se estimó en más de 1.000 millones de en ninguna región del mundo. El desarrollo no es posible
dólares en 1996, todavía es una importante limitación para sin estabilidad y paz.
el proceso de desarrollo del país, ya que los sectores de
exportación tradicionales, el café y el té, se han visto 39. Rwanda, a pesar de su demora en cumplir sus
gravemente afectados por la situación en 1994. A pesar de compromisos con la ONUDI, está decidida a seguir siendo
algunos progresos alcanzados en los últimos años para un Miembro activo de la Organización y hará todos los
rehabilitar la economía y restablecer el equilibrio esfuerzos posibles por amortizar cuanto antes las cuotas
financiero, Rwanda todavía encara problemas económicos que adeuda. La reducción de la carga de la deuda externa
y sociales, incluidas la lenta recuperación de la producción permitirá al país rehabilitar más rápidamente su economía.
agrícola e industrial, las dificultades para pagar la deuda, la Por ello, dada la situación actual de Rwanda, el orador pide
reintegración de las víctimas del genocidio, la repatriación que se estudie la posibilidad de darle un tratamiento
de los refugiados y la incapacidad del sistema judicial de especial.
hacer frente al grado de delincuencia existente. Entre los
factores negativos adicionales figuran el hecho de que el
país no tenga litoral, la alta densidad demográfica, la
insuficiencia de los recursos naturales y la falta de mano
obra capacitada.

37. En consecuencia, Rwanda ha adoptado medidas
políticas, económicas e institucionales para alentar la
inversión privada y aumentar la productividad de las
empresas existentes, promover la integración regional a fin
de aumentar el comercio, reestructurar el sector agrícola
mediante el desarrollo de pequeñas empresas y
microempresas y fomentar el desarrollo de la
infraestructura básica y las zonas industriales, así como
privatizar las empresas públicas. Con el objetivo de
promover la inversión privada en el sector industrial, el
Gobierno adopta varias medidas, entre ellas el
establecimiento de una oficina de promoción de
inversiones, la simplificación de los procedimientos y
normas relativos al establecimiento de empresas y la
liberalización del sistema tributario. Sin embargo, se
tendrán que adoptar progresivamente medidas adicionales

revitalización del sector industrial de Rwanda es esencial.

40. El Sr. PETROSSIAN (Armenia) dice que, en los
últimos años, el mundo ha sufrido cambios políticos y
económicos sin precedentes. Las organizaciones
internacionales tienen que transformarse para poder hacer
frente a los problemas existentes y prestar servicios de
manera eficaz. La delegación de Armenia acoge con
beneplácito las reformas que actualmente se realizan en la
ONUDI, que, según estima, debe seguir siendo un
organismo especializado en el sistema de las Naciones
Unidas; cualquier merma en la independencia o la
soberanía de la Organización obstaculizaría la formulación
y ejecución de proyectos. El orador otorga mucha
importancia a la redefinición de las prioridades de la
ONUDI, para permitirle concentrar sus actividades en las
esferas en que posee amplios conocimientos especializados
y puede desempeñar un papel único. La delegación de
Armenia, si bien acoge con beneplácito la reducción
presupuestaria, que ayudará a lograr una estructura
orgánica más reducida y eficiente, también estima que ese
proceso se debe realizar con cautela, ya que las reducciones
financieras y de personal podrían obstaculizar gravemente



GC.7/SR.6
Español
página 10

la capacidad de la ONUDI de cumplir su mandato. Esa Organización en el país desde entonces es de
delegación apoya la idea de la descentralización mediante aproximadamente 50.000 dólares, mientras que las cuotas
el fortalecimiento de la representación sobre el terreno, con impagas ascienden en total a más 700.000 dólares y
una mayor cobertura geográfica. Armenia, si se le brinda la 1.300.000 chelines. Armenia reconoce plenamente que le
oportunidad adecuada, se complacerá en ser la sede de una incumbe la responsabilidad de cumplir sus obligaciones
oficina del Servicio de Promoción de Inversiones (SPI) a financieras y, a pesar de su difícil situación financiera,
nivel regional. estudia la posibilidad de contribuir al presupuesto de la

41. Armenia hace plenamente suya la reformulación del revisión de las cuotas de algunos Miembros, de
papel de la Organización en apoyo del desarrollo industrial. conformidad con la decisión GC.6/Dec.7 de la Conferencia
Sin embargo, la economía de mercado no puede fomentarse General. Armenia espera que el grupo de debate sobre el
con el simple anuncio de políticas generalizadas y la pago puntual de las cuotas estudie la posibilidad de volver
delegación de ese país desea alentar a la ONUDI a que a examinar el prorrateo de las cuotas impagas de todos los
formule y ejecute proyectos destinados a fomentar las Estados interesados para el período anterior a 1995,
instituciones y fortalecer la infraestructura de apoyo a nivel teniendo en cuenta esas circunstancias.
nacional y regional.

42. Armenia, cuando formaba parte de la antigua Unión
de Repúblicas Socialistas Soviéticas, se industrializó de
manera desigual. Se establecieron grandes empresas
industriales en virtualmente todos los sectores, para prestar
servicios a un vasto mercado en virtud de una economía de
planificación centralizada. Sin embargo, las circunstancias
económicas del país son difíciles desde 1991. Los vínculos
con las empresas de contraparte fuera de Armenia se han
cortado y se han perdido mercados tradicionales, a la vez
que las comunicaciones y los transportes han quedado
obstaculizados como consecuencia de la inestabilidad
regional y el progreso industrial encuentra obstáculos en
los bloqueos de energía. El terremoto de 1988 dejó en
ruinas la zona septentrional de Armenia, incluidos sus tres
grandes centros industriales. Como resultado de ello, la
capacidad industrial del país disminuyó en
aproximadamente un 80%. En 1991, el Gobierno inició
reformas con el propósito de reinsertar la economía
nacional en las economías de los países desarrollados y
continuamente busca el modo de lograr el crecimiento
económico, incluso con una reorganización estructural y
con mejoras en el marco jurídico. Ha elaborado una política
de desarrollo industrial orientado hacia las exportaciones,
centrándose en la promoción de las inversiones, la ciencia
y la tecnología, el desarrollo de las PME y el
establecimiento de una infraestructura de apoyo adecuada.

43. En los últimos años, varias organizaciones han
prestado asistencia técnica y financiera a Armenia, sobre
todo en forma de ayuda humanitaria, la principal necesidad
hace un tiempo. La cooperación entre Armenia y la
ONUDI se inició en la época soviética. Luego del
terremoto de 1988, la ONUDI envió dos misiones al país,
lo cual condujo a la ejecución de un proyecto conjunto para
diseñar y construir instalaciones de almacenamiento
refrigerado. Después, en 1995, se formuló un programa de
cooperación técnica, pero no se lo ha ejecutado.

44. Armenia se convirtió en Miembro de la ONUDI en
1992. El valor total de los proyectos ejecutados por la

Organización. La cuestión se ha complicado por el la

45. La Sra. ALEMAYEHU (Etiopía) dice que Etiopía
siempre ha expresado su apoyo inequívoco a que la
ONUDI siga siendo un organismo especializado en el
sistema de las Naciones Unidas. Por cierto, una
Organización reformada, con una visión nueva y con vigor
renovado, desempeñará un papel importante en la
aceleración de la industrialización de los países en
desarrollo en el siglo XXI.

46. La estructura de la economía de Etiopía, como la de
la mayor parte de los países en desarrollo, está dominada
por la agricultura, sector que representa más del 50% del
PIB y aproximadamente el 80% de todas las exportaciones
y que emplea a más de un 80% de la población. Su
rendimiento por habitante ha permanecido bajo, sobre todo
debido a técnicas agrícolas anticuadas, el deterioro
constante de los ecosistemas y los efectos de una guerra
prolongada. La participación aproximada del sector
manufacturero en el producto y en el total de las
exportaciones es de un 12% y un 20%, respectivamente;
alrededor del 70% del valor agregado proviene de
empresas públicas bastante grandes y la creación de
empleo ha permanecido baja, debido, entre otras cosas, a
la utilización de tecnología que requiere mucho capital y a
la ampliación limitada de las industrias del sector.

47. Desde 1991, el Gobierno de Etiopía ha adoptado
medidas para rehabilitar la economía; ha iniciado un
proceso de reforma económica y ha hecho ajustes
estructurales para establecer una economía de mercado. El
papel del Estado se ha centrado en la creación de un
entorno y un marco jurídico propicios y en la
racionalización de las normas, de modo que el sector
privado pueda convertirse en la fuerza motriz de la
economía. En los últimos cinco años, se han ejecutado unos
1.250 proyectos en la industria manufacturera, con una
inversión total de aproximadamente 1.300 millones de
dólares y una capacidad de empleo de aproximadamente
60.000 trabajadores. Se han completado los preparativos
necesarios para privatizar las empresas públicas y se ha



GC.7/SR.6
Español
página 11

privatizado la mayor parte de los comercios de venta al por de la liberalización del comercio. La delegación de Haití
menor, así como varios hoteles y empresas manufactureras desea subrayar la necesidad de que los Estados Miembros
o agrícolas. El Gobierno, consciente de la necesidad de se comprometan con los objetivos de la Organización y la
consolidar sus logros para acelerar el proceso de desarrollo aplicación del plan general de actividades.
del país, ha adoptado varias medidas, incluida la revisión
y enmienda del código de inversiones en 1996, a fin de 52. La situación financiera de la ONUDI ha tenido
ampliar el alcance de la inversión extranjera y aumentar la consecuencias desafortunadas para el funcionamiento de la
transparencia y eficiencia de la administración de las Organización: una reducción del personal en
inversiones, así como formular una estrategia prioritaria aproximadamente un 50% en el curso de cuatro años, una
para el desarrollo de las microempresas y las pequeñas reducción de más del 20% en el presupuesto para el
empresas. Etiopía requiere el apoyo de la comunidad próximo bienio, la separación de más de 120 funcionarios
internacional a esos esfuerzos. adicionales sin que haya fondos para pagarles una

48. A pesar de importantes esfuerzos de los propios de Ginebra.
países de África y de la ejecución de programas de
asistencia, el desarrollo industrial del continente no ha
producido aún los resultados esperados. Ya que los países 53. Es preocupante que sólo 57 de los 168 Miembros
en desarrollo abren actualmente sus economías y se de la Organización hayan pagado íntegramente sus cuotas.
esfuerzan por lograr un crecimiento sostenido en el entorno Sin embargo, es alentador que 6 de esos 57 Estados sean
económico mundial cambiante, la asistencia internacional países menos adelantados, entre ellos Haití. Si los países
al logro de sus objetivos será más eficaz. La capacidad menos adelantados pueden cumplir sus obligaciones, a
técnica, la experiencia y las ventajas comparativas de la pesar de sus escasos recursos, es razonable insistir en que
ONUDI pueden contribuir mucho a esos esfuerzos. todos los Estados Miembros cumplan con sus pagos sin
Actualmente, el apoyo de la Organización a los países en demora. La crisis de la corriente de efectivo de la ONUDI,
desarrollo como intermediario honesto y centro de que en considerable medida ha surgido como resultado de
excelencia es más necesario que nunca y será más benéfico las irregularidades en los pagos, ha hecho incluso que el
que antes porque los receptores están más dispuestos a Director General pida que la Conferencia General apruebe
utilizar eficazmente la asistencia. el recurso a un préstamo hasta por un 25% del presupuesto

49. Etiopía otorga mucha importancia a las actividades medida llevaría a la Organización a la bancarrota. La
de la ONUDI para promover la industrialización como ONUDI, cuando se convirtió en un organismo
medio de lograr el desarrollo económico sostenible. Le especializado en 1979, recibió un préstamo de 16 millones
complace observar que, en el plan general de actividades, de dólares, del que ha pagado hasta la fecha solamente 8
se ha dado prioridad a los países menos adelantados y que millones. Si en 18 años ha reembolsado sólo el 50% del
se asegurará una más sólida representación sobre el terreno préstamo, es difícil imaginar cómo podría amortizar una
en África. Etiopía desea instar a que el programa del deuda de más de 26 millones de dólares en un tiempo
Decenio del Desarrollo Industrial para África (DDIA) se reducido, cuando dos terceras partes de los Miembros aún
fortalezca en el programa de la ONUDI para África, no pagan íntegramente sus cuotas.
haciendo adecuadamente hincapié en los Estados africanos
en general y los países menos adelantados en particular. 54. Actualmente, a fin de facilitar la tarea del nuevo
Las necesidades de África se tendrán más en cuenta si ese Director General, es necesario que todos los Estados
continente está equitativamente representado en la Miembros cumplan sus responsabilidades pagando las
Secretaría, en particular a nivel de la adopción de sumas que adeudan o haciendo a la Organización pagos
decisiones. anticipados libres de intereses. El orador hará todo lo

50. El Sr. Menasra (Argelia) ocupa la Presidencia.

51. El Sr. CLERISME (Haití) dice que la delegación
de Haití reconoce los esfuerzos realizados por reformar la
ONUDI y convertirla en más eficiente para promover la
industrialización y el desarrollo sostenible en los países en
desarrollo y los países con economías en transición. Los
criterios formulados por el grupo de trabajo entre períodos
de sesiones encargado de examinar el papel y las funciones
de la ONUDI en el futuro ayudarán a la Organización a
adaptar sus funciones a los profundos cambios que se
producen en el entorno económico mundial como resultado

indemnización y la amenaza del cierre de la oficina

anual aprobado. La delegación de Haití opina que esa

posible por obtener el consentimiento del Gobierno de
Haití para hacer un pago anticipado, deducible de futuras
cuotas.

55. Por último, la delegación de Haití desea recomendar
a la Conferencia General que permita al Director General
escalonar la separación de los 125 funcionarios del cuadro
orgánico en un período suficientemente largo para cumplir
esa delicada tarea de manera plenamente justa y que lo
autorice a mantener en funcionamiento la oficina de
Ginebra.



GC.7/SR.6
Español
página 12

56. El Sr. CUCU (República de Moldova) dice que la
República de Moldova otorga mucha importancia a las
actividades de la ONUDI, que, según considera, tiene un
papel importante que desempeñar en la promoción del
desarrollo industrial, ampliando las posibilidades de
asistencia técnica a los sectores industriales, alentando la
inversión extranjera y ayudando a crear las condiciones
necesarias para la reestructuración económica. La
República de Moldova seguirá apoyando a la Organización
y estima que su reforma aumentará la eficacia de sus
actividades y que sus conocimientos especializados
ayudarán a los países, en particular a los países con
economías en transición, a encarar los retos del desarrollo
industrial.

57. El Gobierno de la República de Moldova ha
adoptado con carácter de urgencia medidas para hacer una
reforma estructural de la economía, integrar al país en el
mercado mundial y asegurarse fuentes externas de
financiación. En octubre de 1996, aprobó la base
conceptual de su política industrial nacional, que ha
desarrollado con ayuda de la ONUDI. Un elemento clave
de esa política es la promoción de la inversión extranjera.
En la legislación del país en esa esfera se brindan
condiciones muy favorables y se permite a los
inversionistas extranjeros invertir en cualquier sector de la 62. El Sr. SADYKHOV (Azerbaiyán) dice que las
economía, establecer empresas con capital totalmente relaciones de la ONUDI con Azerbaiyán se remontan a
extranjero o empresas mixtas con empresarios de la 1968, cuando se celebró en Baku una conferencia
República de Moldova y gozar de una exención tributaria internacional. Asimismo, muchos nacionales de Azerbaiyán
del 50%. han trabajado como expertos de la Organización en varios

58. La República de Moldova está dispuesta a cooperar la ONUDI, ha tenido oportunidad de aprovechar la
en las esferas de la asistencia técnica para el desarrollo capacidad única de la Organización en las esferas de la
industrial y de la planificación y aplicación de la reestructuración industrial y la promoción de la inversión
reestructuración industrial en el marco de los programas de extranjera y, en general, en la facilitación de la transición
la ONUDI. El Gobierno estima que es ventajosa la del país a una economía de mercado, lo que ha sido
cooperación triangular con los donantes y la ONUDI, en particularmente importante ya que las consecuencias del
que la Organización actúa como organismo especializado conflicto armado con Armenia y la existencia de 1 millón
y también como un garante contra riesgos políticos y de refugiados en Azerbaiyán han afectado negativamente
comerciales. La República de Moldova está dispuesta tanto las posibilidades económicas del país.
a participar en el mantenimiento de la capacidad de la
Organización de prestar asistencia técnica, sobre la base de 63. Desde 1993, el Gobierno ha centrado sus esfuerzos
las posibilidades científicas y tecnológicas existentes en el en la regeneración de la base económica del país, haciendo
país, como a cooperar con otros Estados en todas las particular hincapié en la región industrial de Sumgait, que,
esferas, incluido el establecimiento de parques con su alta concentración de más de 90 empresas
tecnoindustriales, cuya regulación es atractiva para los industriales, predominantemente en los sectores de los
inversionistas extranjeros, que gozan de regímenes productos químicos, petroquímicos, metalúrgicos y textiles,
tributarios y de impuestos indirectos favorables. ha sufrido considerablemente en los últimos años debido a

59. La República de Moldova reconoce las dificultades desmembramiento de la Unión Soviética. El Gobierno ha
presupuestarias que encara la ONUDI. A pesar de su recurrido a los considerables conocimientos especializados
propia situación financiera difícil, considera deseable de la ONUDI para formular una estrategia de regeneración
participar en la labor de la Organización. El Gobierno industrial de la región que entrañe el establecimiento de
examina actualmente la cuestión del pago de las sumas que una zona económica especial y un organismo de desarrollo
adeuda a la ONUDI y hay indicios de que el asunto se para administrar la zona y realizar funciones de apoyo y
resolverá en un futuro próximo.

60. Los programas nacionales de desarrollo amplio de
la agroindustria y el fomento de la capacidad en otros
sectores revisten mucha importancia para el país, al igual
que el programa de protección ambiental, en el que se
estipulan medidas concretas de conformidad con el
Protocolo de Montreal relativo a las sustancias que agotan
la capa de ozono y la Convención Marco de las Naciones
Unidas sobre el Cambio Climático. La actual situación
económica de la República de Moldova limita su
utilización de recursos financieros para el mejoramiento
ambiental. En consecuencia, el Gobierno desea buscar
recursos adicionales de los donantes en relación con las
políticas de la ONUDI relativas a la transferencia de
tecnología ecológicamente limpia en virtud de programas
nacionales y regionales.

61. El fortalecimiento de la representación sobre el
terreno es un componente clave de la reorientación de la
Organización. La República de Moldova espera que se
pueda adoptar una decisión favorable con respecto a la
representación de la ONUDI en Kishinev. Asimismo,
estima que las oficinas extrasede pueden aumentar mucho
las posibilidades que se ofrecen a ambas partes y conducir
al logro más rápido de resultados tangibles.

países. Azerbaiyán, desde que se convirtió en Miembro de

la perturbación de las relaciones comerciales luego del

coordinación. Las actividades in situ de la ONUDI se
realizan en estrecha consulta con los círculos comerciales



GC.7/SR.6
Español
página 13

nacionales e internacionales, a fin de crear un entorno
propicio para la inversión privada. Muchos países han
expresado interés en participar en el proyecto, vinculando
el desarrollo de sus propias instalaciones con el programa
de Sumgait.

64. Las operaciones de la ONUDI en Azerbaiyán
reflejan un nuevo enfoque de la asistencia técnica,
caracterizado por la aplicación de las recomendaciones
convenidas y la transferencia de los proyectos al patrimonio
nacional, así como la interacción de la ONUDI con otros
organismos especializados del sistema de las Naciones
Unidas, en particular el PNUD. Ello demuestra claramente
el nuevo papel de las Naciones Unidas en el apoyo al
desarrollo, cuestión que se analizó en la reciente reunión
entre el Presidente de Azerbaiyán y el Secretario General
de las Naciones Unidas.

65. El actual período de sesiones de la Conferencia
General se celebra en momentos en que la estrategia para
una reforma amplia de la ONUDI se ha establecido en el
contexto general de la reforma de las Naciones Unidas.
Azerbaiyán reitera su apoyo a que la ONUDI siga
existiendo como organismo especializado encargado de la
cooperación internacional para promover la
industrialización en los países en desarrollo y los países
con economías en transición. La delegación de ese país
opina que las decisiones adoptadas en los recientes
períodos de sesiones de la Junta de Desarrollo Industrial y
el Comité de Programa y de Presupuesto, así como el tenor
del plan general de actividades, constituyen una buena base
para continuar el proceso de reforma y definir los
programas y la estructura orgánica de la ONUDI en
el futuro.

66. La ONUDI, al desempeñar su papel normativo
y ejecutar proyectos, debe centrarse en la coordinación de
actividades basadas en las tendencias industriales más
actuales y que tengan los máximos efectos sobre el
desarrollo industrial ecológicamente sostenible, con el
objetivo principal de promover la inversión tecnológica e
industrial. Otras esferas de particular importancia son la
transferencia de tecnología ambiental, el desarrollo de los
recursos humanos, la elaboración de normas y criterios y la
aplicación de los protocolos, acuerdos y convenciones
internacionales.

67. En cuanto a la dimensión regional, el orador
observa que los esfuerzos de la ONUDI han ayudado a
acelerar las reformas en muchos países. Los proyectos
regionales pueden brindar conceptos de desarrollo a
posibles inversionistas y aumentar las oportunidades
empresariales y de inversión a nivel nacional. En la
búsqueda de nuevas iniciativas, se deben aprovechar
plenamente los singulares conocimientos especializados del
personal altamente capacitado de la Organización.

68. El Sr. SUNASSEE (Mauricio) dice que la
industrialización es esencial para lograr el desarrollo
económico en los países en desarrollo mediante la creación
de empleo, la reducción de la pobreza y la generación de
ingresos. Para los Estados de África como Mauricio, existe
la creciente necesidad de perfeccionar las estrategias y
políticas nacionales y regionales, habida cuenta de los
rápidos cambios en el entorno comercial internacional. El
rendimiento económico del continente ha mejorado
considerablemente en los últimos años mediante los
esfuerzos combinados de los países de África y el apoyo de
instituciones internacionales como la ONUDI y como
resultado de la creación de un clima conducente a la
inversión nacional y extranjera, la formación de mercados
de capital, la ampliación de la capacidad empresarial
africana, la promoción de las fuerzas competitivas y la
tendencia a la liberalización económica.

69. Sin embargo, los problemas de escasez de fondos y
una base financiera débil obstaculizan la urgente tarea de
rehabilitar o reestructurar las industrias africanas, lo cual se
complica por la reducción de la corriente de entrada neta de
ayuda financiera a África y la disminución de las corrientes
de capital privado. En consecuencia, la ejecución eficaz de
los programas de reconstrucción dependerá en gran medida
de la disponibilidad de recursos financieros. La falta de
infraestructura, conocimientos especializados y capital, la
insuficiencia del personal capacitado y los problemas
técnicos relacionados con la utilización de la capacidad
obstaculizan el establecimiento de una base manufacturera
viable. Mauricio tiene plena conciencia de los esfuerzos
realizados por la ONUDI para hacer frente a esos
problemas mediante la formulación y ejecución de
programas integrados de asistencia técnica. La
Organización, a pesar de sus limitaciones financieras, que
han hecho reducir su personal y sus actividades, aún puede
desempeñar un papel central ayudando a los países en
desarrollo a consolidar su base industrial y hacer frente a
los retos de la liberalización económica, que obliga a las
empresas a buscar nuevas maneras de fomentar su
competitividad. La ONUDI se ha mantenido
constantemente al tanto de los acontecimientos en África y
se ha esforzado indesmayablemente por apoyar la
promoción de la industrialización del continente y prestarle
asistencia al respecto. El DDIA y la Alianza para la
Industrialización de África, entre otras iniciativas, dan
testimonio de ello. La delegación de Mauricio estima que
la ONUDI debería aumentar sus esfuerzos por que la mujer
se integre en el desarrollo; las naciones de África no
pueden permitir un uso menos que óptimo de todos sus
recursos humanos.

70. En Mauricio, tradicionalmente considerado un país
productor de azúcar, se han hecho importantes cambios
estructurales para diversificar la economía de monocultivo,
como resultado de lo cual el sector de la manufactura se ha
convertido en el principal sector de la economía. Sobre la



GC.7/SR.6
Español
página 14

base de las etapas iniciales de la sustitución de países en desarrollo es vital. Asimismo, otorga especial
importaciones y la manufactura con arreglo al régimen de importancia a la cooperación técnica internacional, por el
zonas de elaboración de exportaciones, la estrategia apoyo que brinda a esferas prioritarias como la
industrial del país se ha ajustado debido al tamaño reducido infraestructura básica y el apoyo a la producción. El
del mercado nacional y a la erosión gradual de algunas Paraguay está convencido de que la cooperación con el
ventajas comparativas, como la mano de obra abundante y desarrollo industrial se encuentra en el desarrollo social; en
barata, y actualmente se hace hincapié en el aumento de la consecuencia, mantendrá su apoyo permanente a la
competitividad de las empresas nacionales en los mercados ONUDI.
de exportación, mediante la utilización de la tecnología más
moderna y las mejores prácticas. En 1994, el Gobierno 75. La delegación del Paraguay, en su declaración sobre
inició un programa de fomento de la competitividad que cuestiones de política sectorial, en nombre del Grupo de
abarcaba la difusión de tecnología a fin de promover la Río, en la Segunda Comisión de la Asamblea General de
transferencia de tecnología, la productividad y la eficiencia las Naciones Unidas, recalcó que la cooperación para el
de las empresas industriales, así como un plan en materia desarrollo industrial y agrícola debía basarse en un
de metrología, normalización, ensayo y control de la ambiente internacionalmente favorable al acceso de los
calidad, destinado a fomentar el mejoramiento de la calidad países en desarrollo a otros mercados y en la promoción de
y la adopción de normas internacionales. Con asistencia de su acceso a tecnologías competitivas. Ha saludado también
la ONUDI, se ha establecido una bolsa de subcontratación la aprobación del plan general de actividades, en que se
y alianzas a nivel de empresas para facilitar la adquisición han establecido las bases para perfeccionar los mecanismos
y transferencia de tecnología y se han establecido de utilización de recursos en la ONUDI a partir de sus
instituciones de apoyo para impartir capacitación, ventajas comparativas respecto de otros organismos
suministrar información sobre el mercado y brindar internacionales de cooperación. La globalización de la
orientación acerca de la utilización de la tecnología producción y los servicios, la reducción de los costos de los
moderna. El rendimiento del país está estrechamente transportes y los avances en los medios de comunicación y
vinculado con el papel central que desempeñan el sector otras tecnologías representan oportunidades de desarrollo
privado y la alianza de ese sector con el sector público, en para la economía del Paraguay, pero, al mismo tiempo,
la que este último facilita la creación de un entorno implican un desafío constante. La delegación del Paraguay
propicio. estima que la Organización podría desempeñar un papel

71. Mauricio cree firmemente en la cooperación técnicas, posibilitando su acceso al mercado internacional
regional y, como miembro de la Comunidad del África y contribuyendo a reducir la brecha con los países
Meridional para el Desarrollo, el Mercado Común del industrializados. Estima también que la ONUDI puede
África Meridional y Oriental (MECAFMO), la cooperar para dotar de mayor competitividad a las PME,
Organización de la Unidad Africana y la Comisión del desarrollar una industria limpia y sostenible y promover las
Océano Índico, desempeña un papel activo en el fomento exportaciones y la capacitación de los recursos humanos,
de esa cooperación. a fin de permitir al Paraguay optimizar los beneficios del

72. La prosperidad económica depende de la
colaboración de las múltiples organizaciones que 76. El Gobierno del Paraguay reconoce los esfuerzos
participan en la promoción del bienestar de las naciones. El del Director General por cumplir el mandato que le
Gobierno espera que la comunidad internacional adopte las encomendaron los Estados Miembros y considera que, para
medidas necesarias para brindar un entorno externo ello, se debe otorgar a la ONUDI los recursos financieros
favorable a la industrialización de África y estudie la necesarios para hacer frente a la demanda de servicios. El
posibilidad de reducir la carga de la deuda de varios países. Paraguay ha cumplido plenamente sus compromisos

73. El Sr. CORREA CARDOZO (Paraguay) dice que
el compromiso asumido por el Paraguay en el período de
sesiones de la Conferencia General que se celebró en
Yaundé coincidió con el propio proceso de transición 77. El Sr. VASUDEVAN (Malasia) dice que, desde el
política y económica del país. Ello no significó, sin anterior período de sesiones de la Conferencia General, los
embargo, la renovación inmediata de la cooperación Estados Miembros han dedicado mucho tiempo y esfuerzos
técnica y financiera con las organizaciones multilaterales, a determinar el papel y la dirección de la ONUDI en el
ya que hasta entonces el país había recibido poca o ninguna futuro. El plan general de actividades, convenido con un
cooperación. espíritu constructivo de cooperación, constituye una buena

74. El Gobierno estima que la necesidad de una el futuro, ya que se centra en el fortalecimiento de la
organización especializada en el fomento industrial de los capacidad industrial y el desarrollo industrial sostenible. El

importante asistiendo al país a superar nuevas barreras

proceso de globalización.

financieros e insta a los demás Estados Miembros a
proceder de igual  forma, como expresión de apoyo a la
Organización.

base para la labor y las actividades de la Organización en



GC.7/SR.6
Español
página 15

actual período de sesiones representa la última fase de un crecimiento manufacturero en el mundo. Ese continente
proceso de reforma difícil pero decisivo. Malasia espera requiere, para su desarrollo, acceder a los mercados y los
que la ONUDI siga esforzándose por alcanzar un claro fondos de inversión, así como establecer una alianza sólida.
grado de excelencia, aumentando su eficiencia y En consecuencia, se debe aumentar el monto de la
productividad. Opina también que la reforma debe ser un asistencia que le brinda la ONUDI.
proceso constante y que se debe hacer hincapié en el
continuo mejoramiento de la gestión presupuestaria de la 83. Angola, un país devastado por 35 años de guerra,
Organización a fin de maximizar su capacidad de cuyo desarrollo industrial no se ha mantenido al ritmo del
ejecución. de otros países, está convencida de que la industrialización

78. En la actual era de globalización y liberalización del socioeconómico. Como resultado de una serie de medidas
mercado, el desarrollo industrial se ha convertido en el adoptadas a fin de lograr la estabilización
principal motor del crecimiento económico de la mayor macroeconómica, se ha podido reducir significativamente
parte de los países en desarrollo. Es pertinente y útil el la tasa de inflación y limitar los controles de precios a unos
papel de la ONUDI en el fomento de la cooperación cuantos productos básicos, a fin de lograr un aumento de la
industrial internacional mediante programas apropiados productividad y la competitividad empresarial.
para facilitar las corrientes de inversión, aumentar los Actualmente, Angola está en proceso de transición de una
conocimientos especializados y actualizar la tecnología en economía centralizada a una economía orientada hacia el
los países en desarrollo. Malasia otorga importancia al mercado. Tres años atrás, sin asistencia de la ONUDI,
papel del sector privado como importante contribuyente al formuló una política de reindustrialización del país, que se
desarrollo industrial y apoya plenamente el fortalecimiento aprobó como plan nacional en el marco del programa del
adicional de los vínculos de la Organización con el sector Segundo DDIA. Dada su falta de recursos financieros y
privado, a fin de ayudarlo en ese proceso. humanos, el Gobierno de Angola ha optado por un modelo

79. El desarrollo de los recursos humanos es un industrias viables existentes y el establecimiento de nuevas
elemento importante del éxito de cualquier programa de industrias, con prioridad para la recuperación de las PME
desarrollo industrial y Malasia lo ha incorporado en su y el establecimiento de zonas de desarrollo industrial.
estrategia de industrialización. De acuerdo con el plan
general de actividades, el desarrollo de los recursos 84. Angola estima que se debería otorgar la más alta
humanos no es un programa básico de la Organización. prioridad al programa del DDIA y se le deberían asignar
Malasia espera que las actividades de desarrollo de los recursos financieros sustanciales, así como el Plan de
recursos humanos sigan siendo parte integrante de todos Acción de Alianza para la Industrialización de África
los servicios de la ONUDI y que se haga particular debería convertirse en un mecanismo de ejecución para
hincapié en la capacitación técnica, tecnológica y de facilitar el logro de los objetivos del Segundo DDIA.
gestión.

80. El pago puntual de las cuotas es uno de los de reindustrialización reflejan la importancia que ese país
principales problemas de la ONUDI, cuya aguda crisis otorga al papel del sector industrial en el desarrollo de la
financiera ha provenido del pago parcial o tardío o de la economía nacional. El orador está seguro de que la ONUDI
falta de pago de las cuotas. Malasia siempre ha pagado puede desempeñar un papel activo apoyando los esfuerzos
íntegra y puntualmente sus cuotas al presupuesto ordinario del Gobierno. En vista de la reorientación de las
y la delegación de ese país formula un llamamiento a los actividades de la ONUDI y el hincapié que se hace en los
Estados Miembros que adeudan sumas para que expresen servicios en apoyo de los países menos adelantados, sobre
su apoyo a la ONUDI amortizándolas sin demora y todo en África, desea pedir que se establezca una oficina
pagando a tiempo sus futuras cuotas. La sólida salud subregional en Angola.
financiera de la Organización es importante para completar
satisfactoriamente su reforma y ejecutar eficazmente sus
programas y proyectos.

81. El Sr. Förstner (Países Bajos) vuelve a ocupar la Árabes y la ONUDI, se habrá de realizar en esferas como
Presidencia.

82. El Sr. DOS SANTOS GOURGEL (Angola) dice
que el actual período de sesiones se celebra en momentos
en que varios países en desarrollo encaran profundas crisis
económicas y sociales. África, continente que la inversión
extranjera directa pasa por alto, tiene la más baja tasa de

es todavía el principal factor de su desarrollo

estratégico de dos fases, que abarca la rehabilitación de las

85. Los esfuerzos de Angola por ejecutar su programa

86. El Sr. HEZZAH (Liga de los Estados Árabes), en
relación con la labor que, en virtud del acuerdo de
cooperación firmado en 1994 por la Liga de los Estados

la transferencia de tecnología, la capacitación y la
asistencia técnica, dice que la Liga de los Estados Árabes
desea realizar esas actividades para beneficiarse de los
proyectos en ejecución. Otorga mucha importancia al papel
de la ONUDI en la promoción de la cooperación
internacional en apoyo de los países en desarrollo. Ese
papel debe fortalecerse aún más, a fin de permitir a la



GC.7/SR.6
Español
página 16

Organización lograr sus objetivos. Las dificultades de la Mujer en el Desarrollo Industrial, que desaparecerá
financieras  que experimenta la ONUDI requieren que se progresivamente desde finales de año, ha logrado un alto
insista en que todos los Estados Miembros la apoyen en sus nivel de competencia en relación con las cuestiones de la
esfuerzos por lograr esos objetivos. mujer en la industria, mediante investigaciones y

87. La Liga de los Estados Árabes desea insistir en la sensibilización del personal a esas cuestiones, así como su
necesidad de que la Organización fortalezca sus programas compromiso con ellas.
en la región de los países árabes y siga prestando asistencia
técnica al pueblo palestino. El orador espera que prosigan 90. La Federación espera que la ONUDI asegure que se
las consultas relativas a la ejecución de esos programas. La preste la atención adecuada a las cuestiones de la mujer y
participación de nacionales de los Estados árabes en la que el conjunto de conocimientos acumulados en el curso
Secretaría de la ONUDI es insuficiente y el orador desea de los años se aproveche en las futuras actividades de la
pedir que se recurra a su experiencia y sus conocimientos Organización. Deben asignarse responsabilidades claras en
especializados, de modo que puedan participar en las relación con la mujer a diversas divisiones, como parte
actividades de la Organización. Asimismo, espera que integrante de su programa general de trabajo. Se requieren
aumente el número de oficinas nacionales y regionales en establecer mecanismos de vigilancia si la ONUDI ha de
los países árabes. cumplir su mandato con respecto a la Plataforma de

88. La Sra. CHAMBALU (Federación Internacional
de Mujeres Profesionales y de Negocios) dice que la
Federación Internacional de Mujeres Profesionales y de
Negocios otorga mucha importancia al adelanto de la mujer
en la industria. La más alta proporción de mujeres en la
fuerza de trabajo industrial ha sido la de los países en
desarrollo con la industrialización más rápida y
satisfactoria. Sin embargo, la mujer participa en
condiciones muy desiguales. Hay que ofrecerle la
oportunidad de progresar de los niveles bajos de la fuerza
de trabajo, donde está concentrada, a los cargos en que se
adoptan decisiones y se la debe apoyar en los casos en que,
debido a la globalización y la liberalización del comercio,
sus métodos de producción tradicionales, en que se utiliza
intensivamente mano de obra, ya no sean competitivos en 92. El Sr. ALI AHMED (Djibouti) dice que, de
comparación con bienes más baratos, producidos en masa. conformidad con la Declaración de París de la Segunda
En las políticas de desarrollo industrial sostenible se debe Conferencia de las Naciones Unidas sobre los Países
tener en cuenta el hecho de que la transferencia de Menos Adelantados, Djibouti ha adoptado estrategias y
tecnología no es neutral desde el punto de vista de los sexos políticas destinadas a promover el sector industrial y adopta
y que los cambios en la estructura de la producción tienen además medidas para establecer un entorno legislativo e
efectos diferentes sobre el empleo del varón y la mujer. El institucional propicio para la promoción de las inversiones
análisis de género en relación con las políticas industriales industriales. En todas las ramas de la industria, el sector
no solamente facilitará la integración de la mujer en el privado encabezará la inversión, excepto allí donde puedan
desarrollo industrial, sino que también permitirá señalar a generarse desequilibrios socioeconómicos debido a los
la atención de los encargados de adoptar políticas las bienes suministrados o los servicios prestados.
posibles dificultades transitorias que quizá, de otra manera,
se pasarían por alto. 93. El Gobierno de Djibouti, consciente de que tiene

89. A la Federación le complace observar que, en virtud mayor competitividad internacional y globalización
del plan general de actividades, se hará hincapié en la económica y comercial, ha optado por una estrategia de
integración de la mujer en el desarrollo industrial y que las industrialización centrada en la explotación de los recursos
cuestiones de la mujer se incluirán en las actividades naturales, la conquista de los mercados extranjeros, la
principales, dentro de los conjuntos amplios de servicios adquisición de tecnología y la reducción de la dependencia
integrados que se prevén. Sin embargo, en la nueva alimentaria mediante la sustitución de importaciones. En
estructura orgánica de la ONUDI que se ha propuesto no 1995, se enmendó el código de inversiones y se
hay ninguna entidad separada que tenga la responsabilidad promulgaron leyes en virtud de las cuales se establecieron
de coordinar la integración de la mujer en el desarrollo una zona franca empresarial y otra industrial, a fin de
industrial a nivel operacional, de política y de promover las exportaciones. En breve se promulgará una
investigación. Si bien la Dependencia  para la Integración nueva legislación laboral, se terminan de preparar reformas

actividades operacionales, es necesario fomentar la

Acción: Igualdad, Desarrollo y Paz, aprobada en la Cuarta
Conferencia Mundial sobre la Mujer, y al Plan de mediano
plazo a nivel de todo el sistema para el adelanto de la mujer
para el período 1996-2001.

91. Por último, la composición por sexos del personal
de la ONUDI se ha visto muy afectada por la reducción del
personal y se requieren importantes esfuerzos para
restablecer las características relativamente positivas de la
Organización a ese respecto. En consecuencia, la
Federación desea formular un llamamiento a los Estados
Miembros para que brinden apoyo presentando a
candidatas calificadas que figuren en la lista de reserva
para la contratación.

que ofrecer condiciones muy atractivas en un clima de



GC.7/SR.6
Español
página 17

tributarias y se introducen arreglos burocráticos 97. El Gobierno ha pedido a la ONUDI asistencia
simplificados para atender a las necesidades de los técnica y financiera para aplicar varios proyectos con
inversionistas nacionales y extranjeros. En la ley relativa a arreglo a un plan de acción preparado para promover las
la zona franca industrial se estipulan varias ventajas, entre PME, que abarca proyectos para el funcionamiento de una
ellas un impuesto del 10% sobre las utilidades luego de un nueva zona industrial, el establecimiento de una oficina que
período de exención de diez años, la eliminación de todas preste asistencia a las PME y a la pequeña y mediana
las cargas sociales y la introducción de tasas preferenciales industria y la creación de un banco de datos industriales. El
con respecto a insumos como la energía, los servicios de desarrollo de los recursos humanos es un aspecto
teléfono y los de abastecimiento de agua para todas las importante de la promoción de las PME y un factor clave
empresas que se acojan al régimen de zonas francas. Se ha en el logro de los objetivos a mediano y largo plazo
enmendado la legislación laboral conexa y los relativos al desarrollo industrial del país. En consecuencia,
inversionistas nacionales y extranjeros gozan de una el Gobierno se propone dar prioridad a la actualización de
situación virtualmente extraterritorial, ya que la ley de la los conocimientos especializados a todos los niveles.
oferta y la demanda, y no la negociación colectiva, fija los Estima que las organizaciones internacionales, en
sueldos y salarios, además de que no hay restricciones en particular la ONUDI y el PNUD, deben apoyar los
materia de permisos de trabajo para los extranjeros y tanto esfuerzos de capacitación de los países menos adelantados.
la contratación como los despidos se basan en la
competencia y la productividad.

94. Djibouti ofrece a los inversionistas una importante
ventaja comparativa, debido a su ubicación geográfica y su
estabilidad política en una región aquejada de conflictos.
Como miembro de varias organizaciones económicas,
brinda a los inversionistas acceso a mercados con grandes
volúmenes de consumo y, además, pertenece a dos
organizaciones regionales, la Autoridad
Intergubernamental sobre la Sequía y el Desarrollo
(IGAAD), que recientemente ha incorporado el sector
industrial entre sus prioridades, y MECAFMO, cuyos
principales objetivos son la revitalización económica y el
crecimiento sostenible mediante la integración de los
mercados.

95. A fin de integrar al sector privado en el proceso de
industrialización y atender a las necesidades de los
inversionistas nacionales, el Ministerio de Industria,
Energía y Minas aumenta su capacidad institucional. Otras
iniciativas importantes para alentar las inversiones del
sector privado son las medidas encaminadas a establecer un
fondo de garantías para proyectos a pequeña escala, centrar
la atención del Banco de Fomento en los servicios a las
PME y reducir el costo de los factores.

96. Djibouti depende del apoyo de las organizaciones
internacionales para atender a sus necesidades de
desarrollo. Los recursos financieros del Estado se reducen
cada vez más en momentos en que tiene que hacer pagos
recurrentes relacionados con planes de desarrollo
anteriormente aprobados, en particular en las esferas de la
salud, la educación y la infraestructura social. En esas
circunstancias, la importancia de la cooperación
internacional es central para el país y, hasta la fecha, la
comunidad internacional ha respondido favorablemente a
sus pedidos, como lo atestigua el éxito de la conferencia de
mesa redonda recientemente celebrada en Ginebra.

98. El Sr. ALFINO (Mozambique) dice que,
desde 1994, el Gobierno de Mozambique ha tratado de
consolidar la paz y la democracia y aplicar políticas
económicas responsables de reconstrucción nacional, con
el objetivo básico de rehabilitar la infraestructura del país,
promover la producción agrícola y las industrias conexas,
desarrollar los recursos humanos, crear un entorno
favorable para el crecimiento y la inversión y promover el
sector privado. De los indicadores económicos recientes se
desprende que las perspectivas de desarrollo económico de
Mozambique son positivas. El crecimiento medio del PIB
ha sido de más del 5%, las exportaciones crecieron en un
30% entre 1995 y 1996 y la tasa de inflación disminuyó del
54% en 1995 a menos del 10%, como resultado de
políticas fiscales y monetarias estrictas, de la política
sectorial del Gobierno y de su programa de privatización,
en virtud del cual se han privatizado ya más de 700
empresas públicas, de un total estimado en 1.250.

99. La estrategia del Gobierno para revitalizar el sector
industrial abarca la privatización, el apoyo a las PME y la
capacitación, así como medidas destinadas a facilitar la
capacidad del sector productivo de atender a las
necesidades  de  materia prima de  la  industria  y  la 



GC.7/SR.6
Español
página 18

manufactura y a simplificar los procedimientos
burocráticos. El desarrollo económico de base ancha
requiere la participación de todos los sectores de
lasociedad y un componente importante de la política de
desarrollo del Gobierno es la búsqueda de una alianza entre
los sectores público y privado, a fin de obtener resultados
mutuamente benéficos.

100. Mozambique reconoce que el desarrollo de los
recursos humanos para la industria es esencial para el
desarrollo sostenible de la economía nacional. No le cabe
duda de que la ONUDI puede desempeñar un papel muy
importante en los esfuerzos de industrialización de los
países menos adelantados con respecto al fomento de la
capacidad, la promoción de las alianzas y la asistencia para
diseñar y aplicar políticas y estrategias industriales.
Mozambique tiene muy buena experiencia de trabajo con
la ONUDI; muchos proyectos se han ejecutado ya y otros
se ejecutan actualmente con la asistencia de la
Organización.

Se levanta la sesión a las 18.25 horas


